
1 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI E CONCORSI 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.  8/2022 
 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha ridenominato la 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa dell’adozione 
del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 
dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e s.m.i., recante disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche con particolare 
riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata esecuzione; 

VISTO il DPCM 23 settembre 2022 con il quale è approvata la delibera SNA n. 1-2022 del 9 settembre 2022, 
concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA, reg. Corte dei Conti del 12/10/2022, n.2535;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii., convertito con modifiche dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le 
semplificazioni in materia di contratti pubblici;  

VISTO il DPCM del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 2022/2024 
per la P.C.M.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa Paola 
Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il DPCM 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario Generale della 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022 per un periodo di quattro anni; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, con il quale viene conferito 
alla dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio Affari 
Generali, nell’ambito della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022 con il quale la dott.ssa 
Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari Generali della SNA è delegata, tra l’altro, alla adozione di 
tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi decreti di impegno, all’acquisto 
di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore massimo pari euro 140.000,00 (Iva esclusa) a 
valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in relazione alla singola tipologia di procedura; 

VISTE le linee guida ANAC ed in particolare il paragrafo 4.2.4; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 703 relativo a 
“Spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle Sedi e del CRS alle esigenze funzionali della SNA”; 



2 

 

VISTO il documento di stipula NG 3050249 con il quale in data 14/09/2022 è stata affidata alla Ditta Monte 
srls la fornitura e l’installazione n. 6 tornelli a tripode motorizzati idonei per l'alloggiamento di lettori badge 
e sbarre con apertura elettromeccanica da collocare all'ingresso delle sedi SNA di Caserta – CIG 
ZBF36C13DC; 

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Ufficio Affari Generali della SNA del 1044 del 6/10/2022 con il quale 
si è provveduto ad impegnare la somma totale di € 38.850,00 IVA esclusa; 

VISTA la nota id ID 42786717 del 2/11/2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha 
comunicato che per la corretta esecuzione dell’appalto è necessario dotare le Sedi SNA di Caserta delle 
attrezzature e dispositivi non previsti in sede di appalto consistenti in n. 3 piattaforme autoportanti in 
acciaio, n.3 lettori a banda magnetica marca Kronotech corredati di schede ethernet, dello stesso tipo di 
quelli già in dotazione e di n. 10 schede InOut, dalla quale emerge che la maggiore spesa al netto di IVA 
ammonta ad € 6.690,00 e che tale somma risulta contenuta nei limiti di cui all’art. 106, comma 12 del d.lgs. 
59/2016 e s.m., pari ad € 7.761,00 oltre IVA; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di aumentare le prestazioni del contratto in essere nel limite di un quinto 
dell’importo pattuito, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 106 comma 
12 del codice dei contratti;  

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 703 per gli anni 2022/2024 della somma occorrente, a seguito di 
verifica eseguita dall’area Contabilità del Servizio I  (ID 42862957 del 7/11/2022); 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica contrattuale, secondo le modalità richieste, per 
un totale di € 6.690,00 IVA esclusa, in attuazione di quanto disposto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

ART. 1 

1. E’ disposta la variazione in aumento, nel limite di un quinto, per un importo pari a euro 6.690,00, IVA 
esclusa, del contratto stipulato con la società Monte srls – P.IVA 04529810618 - con sede legale in via 
Napoli, 74 – 81050 Portico di Caserta (CE)  in data 14/09/2022, per la fornitura delle attrezzature 
aggiuntive sotto elencate: 

• N. 3 pedane autoportanti in acciaio negli accessi delle due Sedi di Caserta, comprensiva dei costi di 
realizzazione, trasporto ed assemblaggio in opera; 

• N. 3 Lettori Kronotech a banda magnetica mod. KP-02.A2.BM; 

• N. 3 Schede Kronotech ethernet k-net/100; 

• N. 9 Schede Kronotech k-InOut. 

ART. 2 

1. L’importo di cui al comma 2 è garantito dalle disponibilità del bilancio di previsione triennale della 
Scuola per l’esercizio 2022-2024, in particolare il capitolo 703 relativo a “Spese per lavori di 
adeguamento e sicurezza delle Sedi e del CRS alle esigenze funzionali della SNA”; 

2. È autorizzata l’anticipata esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 7, del d.P.C.M. 22 novembre e s.m.i. 
citato in premessa. 

ART. 3 

1. Il RUP dr. Francesco Medici curerà che la ditta sottoscriva il relativo atto di sottomissione. 

 

Roma, 9 novembre 2022      

Il Coordinatore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott.ssa Gabriella Salone 

http://pcm-webprot.palazzochigi.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop
http://pcm-webprot.palazzochigi.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop

		2022-11-09T10:18:46+0100
	SALONE GABRIELLA




